
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
ΝΟΜΟΣ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ
ΔΗΜΟΣ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ
ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΠΡΟΜΗΘΕΙΩΝ &
ΑΠΟΘΗΚΩΝ
ΤΜΗΜΑ ΠΡΟΜΗΘΕΙΩΝ

ΠΕΡΙΛΗΨΗ ΔΙΑΚΗΡΥΞΗΣ

ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΟΥ ΑΝΟΙΚΤΟΥ ΔΙΑΓΩΝΙΣΜΟΥ ΑΝΩ ΤΩΝ ΟΡΙΩΝ

ΔΙΑΚΗΡΥΞΗ Νο 2/2025

Ο Δήμος Θεσσαλονίκης προκηρύσσει Ηλεκτρονικό Ανοικτό Διαγωνισμό Άνω των Ορίων σύμφωνα με τις 
διατάξεις του ν. 4412/2016 (Α' 147) «Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, Προμηθειών και Υπηρεσιών» όπως 
τροποποιήθηκε και ισχύει σήμερα, για την προμήθεια με τίτλο: «Προμήθεια μικροεργαλείων, 
αναλωσίμων & λοιπών ειδών για την κάλυψη των αναγκών των Υπηρεσιών του Δήμου Θεσσαλονίκης 
για δύο (2) έτη – Μελέτη 9/2024 - Προϋπολογισμού 297.571,15€ συμπεριλαμβανομένου Φ.Π.Α. 24%», 
του Τμήματος Μελετών της Διεύθυνσης Ανακύκλωσης & Ανάπτυξης Συστημάτων Κυκλικής Οικονομίας.

Αριθ. Συστήματος (ΟΠΣ ΕΣΗΔΗΣ): 366301

Αναθέτουσα Αρχή:
Δήμος Θεσσαλονίκης (Οργανισμός Τοπικής Αυτοδιοίκησης Α΄ βαθμού) 
Ταχ. Δ/νση: Λεωφόρος Βασιλέως Γεωργίου Α΄ 1, Θεσσαλονίκη, Τ.Κ. 546 36
Τηλέφωνο: 2313 317777
(URL): www.thessaloniki.gr 
Κωδικός NUTS: EL522
Κωδικός Αναθέτουσας Αρχής για την ηλεκτρονική τιμολόγηση: 1007.Ε80701.0001

Περιγραφή αντικειμένου δημόσιας σύμβασης:
Αντικείμενο της σύμβασης σύμφωνα με την υπ΄ αριθμ. 09/2024 μελέτη του Τμήματος Μελετών της 
Διεύθυνσης Ανακύκλωσης & Ανάπτυξης Συστημάτων Κυκλικής Οικονομίας, (Παράρτημα ΙΙ της 
υπ΄αριθμ. 2/2025 Διακήρυξης), είναι η προμήθεια μικροεργαλείων, αναλωσίμων & λοιπών ειδών η 
οποία θα καλύψει ανάγκες των Διευθύνσεων Κατασκευών και Συντηρήσεων, Ανακύκλωσης & 
Ανάπτυξης Συστημάτων Κυκλικής Οικονομίας, Καθαριότητας & Μηχανικών Μέσων, του Αυτοτελούς 
Τμήματος Διαχείρισης Κοιμητηρίων, Δημοτικής Αστυνομίας, Βιώσιμης Κινητικότητας & Δικτύων, 
Διαχείρισης Πρασίνου και Περιβάλλοντος, Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης, Τεχνολογιών Πληροφορικής 
και Επικοινωνιών και του Αυτοτελούς Τμήματος Πολιτικής Προστασίας (Υπηρεσίες 10, 20 ,30, 35, 45 και 
50).

Τα προς προμήθεια είδη κατατάσσονται στους ακόλουθους κωδικούς του Κοινού Λεξιλογίου δημοσίων 
συμβάσεων CPV: 

 CPV: 44192200-4 – Καρφιά
 CPV: 44520000-1 - Κλειδαριές, κλειδιά και μεντεσέδες
 CPV: 44531000-1 - Κοχλιωτοί συνδετήρες
 CPV: 44510000-8 – Εργαλεία

ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ

Δήμος Θεσσαλονίκης 02/04/2025
Α. Π.: 83833

http://www.thessaloniki.gr/
ΑΔΑ: 9ΚΩΥΩΡ5-9ΥΔ



 CPV: 44423000-1 - Διάφορα είδη
 CPV: 24110000-8 - Βιομηχανικά αέρια
 CPV: 03120000-8 - Προϊόντα κηπευτικής και φυτωρίου

Τα προς προμήθεια είδη κατατάσσονται στον ακόλουθο κωδικό (COICOP):
 COICOP : 0552 Μικρά εργαλεία και διάφορα εξαρτήματα. 

Πρόσβαση στα έγγραφα σύμβασης:
Το πλήρες κείμενο της υπ΄αριθ. 2/2025 Διακήρυξης και τα λοιπά έγγραφα σύμβασης διατίθενται από 
την πλατφόρμα του Εθνικού Συστήματος Ηλεκτρονικών Δημοσίων Συμβάσεων (ΟΠΣ ΕΣΗΔΗΣ) μέσω της 
διαδικτυακής πύλης www.promitheus.gov.gr από 03/04/2025 και ώρα 14:00  
Το URL για την απευθείας πρόσβαση:
(URL): https://nepps-search.eprocurement.gov.gr/actSearch/resources/search/366301

Ημερομηνία αποστολής της Προκήρυξης στην Υπηρεσία Επίσημων Εκδόσεων της Ε.E.: 01/04/2025

Εκτιμώμενη αξία σύμβασης:
Η εκτιμώμενη αξία της σύμβασης ανέρχεται στο ποσό των 297.571,15€ συμπεριλαμβανομένου Φ.Π.Α. 
24% (239.976,73€ χωρίς το Φ.Π.Α.).

Πηγή Χρηματοδότησης 
Φορέας χρηματοδότησης της παρούσας σύμβασης είναι ο Δήμος Θεσσαλονίκης και χρηματοδοτείται 
από Ιδίους Πόρους, Ανταποδοτικά Έσοδα και Έσοδα Κοιμητηρίων.

Υποδιαίρεση προμήθειας:
Η παρούσα σύμβαση υποδιαιρείται σε εννιακόσια ενενήντα οκτώ (998) τμήματα σύμφωνα με την 
υπ΄αριθ. 09/2024 Μελέτη – (Ενδεικτικός Προϋπολογισμός).
Προσφορές υποβάλλονται για ένα, ή περισσότερα τμήματα ή και για όλα τα τμήματα (α/α) του 
Ενδεικτικού Προϋπολογισμού.
Η προμήθεια είναι διαιρετέα ανά είδος/τμήμα, όχι όμως ανά ποσότητα. Δηλαδή οι ενδιαφερόμενοι 
μπορούν να υποβάλουν προσφορά μόνο για το σύνολο των ποσοτήτων του κάθε είδους/τμήμα 
ξεχωριστά (κάθε α/α του προϋπολογισμού) με την προϋπόθεση ότι η προσφορά για κάθε α/α είναι 
εντός του ενδεικτικού προϋπολογισμού. Δεν θα γίνονται δεκτές προσφορές για μέρος ποσοτήτων επί 
ποινή αποκλεισμού.

Κριτήριο Ανάθεσης της Σύμβασης:
Η σύμβαση θα ανατεθεί με το κριτήριο της πλέον συμφέρουσας από οικονομική άποψη προσφοράς, 
ανά τμήμα του ενδεικτικού προϋπολογισμού (α/α) μόνο βάσει τιμής. 

Διάρκεια Σύμβασης:
Η διάρκεια της Σύμβασης ορίζεται σε είκοσι τέσσερις (24) μήνες από την ανάρτησή της στο ΚΗΜΔΗΣ.

Δικαιούμενοι συμμετοχής:
1. Δικαίωμα συμμετοχής στη διαδικασία σύναψης της παρούσας σύμβασης έχουν φυσικά ή νομικά 
πρόσωπα και, σε περίπτωση ενώσεων οικονομικών φορέων, τα μέλη αυτών, που είναι εγκατεστημένα 
σε:
α) κράτος-μέλος της Ένωσης,
β) κράτος-μέλος του Ευρωπαϊκού Οικονομικού Χώρου (Ε.Ο.Χ.),
γ) τρίτες χώρες που έχουν υπογράψει και κυρώσει τη ΣΔΣ, στον βαθμό που η υπό ανάθεση δημόσια 
σύμβαση καλύπτεται από τα Παραρτήματα 1, 2, 4, 5, 6 και 7 και τις γενικές σημειώσεις του σχετικού με 
την Ένωση Προσαρτήματος I της ως άνω Συμφωνίας, καθώς και 

http://www.promitheus.gov.gr/
https://nepps-search.eprocurement.gov.gr/actSearch/resources/search/366301
https://nepps-search.eprocurement.gov.gr/actSearch/resources/search/366301
ΑΔΑ: 9ΚΩΥΩΡ5-9ΥΔ



δ) σε τρίτες χώρες που δεν εμπίπτουν στην περίπτωση γ΄ της παρούσας παραγράφου και έχουν 
συνάψει διμερείς ή πολυμερείς συμφωνίες με την Ένωση σε θέματα διαδικασιών ανάθεσης δημοσίων 
συμβάσεων.
Στον βαθμό που καλύπτονται από τα Παραρτήματα 1, 2, 4 και 5, 6 και 7 και τις γενικές σημειώσεις του 
σχετικού με την Ένωση Προσαρτήματος I της ΣΔΣ, καθώς και τις λοιπές διεθνείς συμφωνίες από τις 
οποίες δεσμεύεται η Ένωση, οι αναθέτουσες αρχές επιφυλάσσουν για τα έργα, τα αγαθά, τις υπηρεσίες 
και τους οικονομικούς φορείς των χωρών που έχουν υπογράψει τις εν λόγω συμφωνίες μεταχείριση 
εξίσου ευνοϊκή με αυτήν που επιφυλάσσουν για τα έργα, τα αγαθά, τις υπηρεσίες και τους 
οικονομικούς φορείς της Ένωσης
2. Οικονομικός φορέας συμμετέχει είτε μεμονωμένα είτε ως μέλος ένωσης. Οι ενώσεις οικονομικών 
φορέων, συμπεριλαμβανομένων και των προσωρινών συμπράξεων, δεν απαιτείται να περιβληθούν 
συγκεκριμένη νομική μορφή για την υποβολή προσφοράς. Η αναθέτουσα αρχή  μπορεί να απαιτήσει 
από τις ενώσεις οικονομικών φορέων να περιβληθούν συγκεκριμένη νομική μορφή, εφόσον τους 
ανατεθεί η σύμβαση.
Στις περιπτώσεις υποβολής προσφοράς από ένωση οικονομικών φορέων, όλα τα μέλη της ευθύνονται 
έναντι της αναθέτουσας αρχής αλληλεγγύως και εις ολόκληρον.

Δικαιολογητικά συμμετοχής :
1. Εγγυητική επιστολή συμμετοχής στο διαγωνισμό.
2. Ευρωπαϊκό Ενιαίο Έγγραφο Σύμβασης (E.Ε.Ε.Σ.).
3. Δικαιολογητικά που αναφέρονται στο άρθρο 2.4.3 της υπ΄αριθμ. 2/2025 Διακήρυξης.

Λόγοι αποκλεισμού:
Λόγοι αποκλεισμού που σχετίζονται με ποινικές καταδίκες, καταβολή φόρων ή εισφορών κοινωνικής 
ασφάλισης, καθώς και λοιπές καταστάσεις, όπως αναλυτικά προβλέπονται στο άρθρο 2.2.3 της 
υπ΄αριθμ. 2/2025 Διακήρυξης, διαπιστώνονται με τα σχετικά δικαιολογητικά του άρθρου 2.2.9 της 
ανωτέρω, τα οποία προσκομίζει ο οικονομικός φορέας.

Κριτήρια επιλογής:
Κριτήρια επιλογής που σχετίζονται με την καταλληλότητα άσκησης επαγγελματικής δραστηριότητας, , 
όπως αναλυτικά προβλέπεται στο άρθρο 2.2.4, της υπ΄αριθμ. 2/2025 Διακήρυξης, διαπιστώνονται με 
τα σχετικά δικαιολογητικά του άρθρου 2.2.9 της ανωτέρω, τα οποία προσκομίζει ο οικονομικός 
φορέας. 

Απαιτούμενες Εγγυήσεις:
Εγγυητική Συμμετοχής Για την έγκυρη συμμετοχή στη διαδικασία σύναψης της παρούσας σύμβασης, 
κατατίθεται από τους συμμετέχοντες οικονομικούς φορείς (προσφέροντες), εγγυητική επιστολή 
συμμετοχής, ύψους 2% επί της αξίας του τμήματος ή των τμημάτων του ενδεικτικού προϋπολογισμού 

χωρίς Φ.Π.Α., για το/τα οποίο/οποία υποβάλλεται προσφορά.
Για το σύνολο του διαγωνισμού το ποσό της εγγυητικής ανέρχεται στο ποσό των τεσσάρων χιλιάδων 
επτακοσίων ενενήντα εννιά ευρώ και πενήντα τριών λεπτών (4.799,53€).
Εγγύηση καλής εκτέλεσης των όρων της σύμβασης: ποσοστού 4% επί της εκτιμώμενης αξίας της 
σύμβασης χωρίς Φ.Π.Α., η οποία κατατίθεται μέχρι και την υπογραφή του συμφωνητικού.

Υποβολή προσφορών και αποσφράγισή τους:
Ο διαγωνισμός θα πραγματοποιηθεί με χρήση της πλατφόρμας του ΟΠΣ ΕΣΗΔΗΣ μέσω της 
διαδικτυακής πύλης www.promitheus.gov.gr στην οποία οι οικονομικοί φορείς υποβάλλουν 
ηλεκτρονικά τις προσφορές τους.
Ημερομηνία έναρξης ηλεκτρονικής υποβολής προσφορών: 03/04/2025 και ώρα 14:00

Καταληκτική ημερομηνία ηλεκτρονικής υποβολής προσφορών: 12/05/2025 και ώρα 14:00

http://www.promitheus.gov.gr/
ΑΔΑ: 9ΚΩΥΩΡ5-9ΥΔ



Ηλεκτρονική αποσφράγιση των προσφορών:  16/05/2025 και ώρα 10:00

Απαιτούμενος χρόνος ισχύος προσφοράς: Η ισχύς των προσφορών θα είναι τουλάχιστον δώδεκα (12) 
μηνών. Δεν επιτρέπονται εναλλακτικές προσφορές.

Γλώσσα σύνταξης προσφορών: Ελληνική.

Προδικαστικές προσφυγές: 
Κάθε ενδιαφερόμενος, ο οποίος έχει ή είχε συμφέρον να του ανατεθεί η συγκεκριμένη δημόσια 
σύμβαση και έχει υποστεί ή ενδέχεται να υποστεί ζημία από εκτελεστή πράξη ή παράλειψη της 
αναθέτουσας αρχής κατά παράβαση της ευρωπαϊκής ενωσιακής ή εσωτερικής νομοθεσίας στον τομέα 
των δημοσίων συμβάσεων, έχει δικαίωμα να προσφύγει στην Ενιαία Αρχή Δημοσίων Συμβάσεων 
(Ε.Α.ΔΗ.ΣΥ.), σύμφωνα με τα ειδικότερα οριζόμενα στα άρθρα 346 επ. ν. 4412/2016 και 1 επ. π.δ. 
39/2017, στρεφόμενος με προδικαστική προσφυγή, κατά πράξης ή παράλειψης της αναθέτουσας 
αρχής, προσδιορίζοντας ειδικώς τις νομικές και πραγματικές αιτιάσεις που δικαιολογούν το αίτημά του 
το οποίο υποβάλλεται υποχρεωτικά με τη χρήση του τυποποιημένου εντύπου του Παραρτήματος Ι του 
π.δ/τος 39/2017 όπως αυτό παρατίθεται στο Παράρτημα ΙV της υπ΄αριθμ. 2/2025 Διακήρυξης.
Οι προθεσμίες για την άσκηση της προδικαστικής προσφυγής αναφέρονται αναλυτικά στο άρθρο 3.4 
της ανωτέρω διακήρυξης.
Για το παραδεκτό της άσκησης της προδικαστικής προσφυγής κατατίθεται παράβολο από τον 
προσφεύγοντα υπέρ του Δημοσίου, κατά τα ειδικά οριζόμενα στο άρθρο 363 του Ν. 4412/2016.
Κατά των αποφάσεων της Ε.Α.ΔΗ.ΣΥ., δύναται να ασκηθεί αίτηση αναστολής εκτέλεσης και ακύρωσης 
με το ίδιο δικόγραφο, σύμφωνα με όσα ειδικότερα ορίζονται στο άρθρο 372 ν. 4412/2016 όπως 
αντικαταστάθηκε με το άρθρο 138 του ν. 4782/2021.

Σύμφωνα με την υπ΄αριθ. 1619/29358/03-02-2025 – ΑΔΑ: Ρ0ΟΣΩΡ5-ΟΨΞ Απόφαση Δημάρχου σχετικά 
με τον ορισμό Αντιδημάρχων Δήμου Θεσσαλονίκης και την υπ’ αριθμ. 80/768/02-01-2024 – ΑΔΑ: 
ΕΩ72ΩΡ5-ΝΞΩ Απόφαση Δημάρχου για την μεταβίβαση αρμοδιοτήτων στον Αντιδήμαρχο Οικονομικού 
Προγραμματισμού και Δημοτικής Περιουσίας, κο. Γεώργιο Αρβανίτη.

Ο ΑΝΤΙΔΗΜΑΡΧΟΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟΥ 
ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΙΣΜΟΥ

ΚΑΙ ΔΗΜΟΤΙΚΗΣ ΠΕΡΙΟΥΣΙΑΣ

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΑΡΒΑΝΙΤΗΣ

ΑΔΑ: 9ΚΩΥΩΡ5-9ΥΔ


		2025-04-02T11:12:55+0300
	Athens




